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Punkt 1: Velkomst og godkendelse af dagsorden

27.69.48-P35-2-21

Beslutning

Chelina Bagger bød velkommen og dagsorden blev godkendt



Punkt 2: Mødedeltagere

27.69.48-P35-2-21

Beslutning

Mødedeltagere: 

 

Henriette Kaarsbo Andersen

Helena Jensen

Jørgen Hassing

Svend Hjorth

Hella Hohnsbehn

Marlene Pedersen

Christian Pedersen 

 

Chelina Bagger

Sven Bertelsen

 

Anette Stevn Jensen

Bente Collart

Michael Hammer

Klaus Wehner

 

 

Afbud:

Søren Smalbro og stedfortræder Carsten Andersen 

 

 



Punkt 3: Godkendelse af Årsberetning 2020 – Hjørring Handicapråd

27.00.00-K07-1-21

Sagsfremstilling

Der fremlægges Årsberetning 2020 for Handicaprådets arbejde til drøftelse og vedtagelse. 
 

Bilag:
Årsberetning 2020

 

Forvaltningen indstiller

at Handicaprådet drøfter og godkender Årsberetning 2020 med henblik på fremsendelse til SÆH-udvalget og
Byrådet.

Beslutning

Årsberetningen blev godkendt med en enkelt rettelse. Sendes videre til SÆH-udvalg og byråd.

Bilag

Årsberetning 2020 Hjørring Handicapråd



Punkt 4: Orientering om samlet status på handleplaner 2019 - 2020 under
Sundhedspolitikken

29.09.00-P22-2-18

Resume

Handicaprådet orienteres om samlet status på handleplaner for Sundhedspolitikken for perioden 2019 - 2020.

Forvaltningen v/ Fie Holt Christiansen fremlægger sagen.

 

Sagsfremstilling

Hjørring Kommunes Sundhedspolitik omsættes til virkelighed ved hjælp af toårige handleplaner, som de
enkelte fagudvalg udarbejder. I handleplanerne beskrives de konkrete initiativer og aktiviteter, der i den
kommende periode skal være med til at udvikle og kvalificere kommunens samlede sundhedsindsats, og
dermed bidrage til indfrielse af de politiske målsætninger i sundhedspolitikken. Handicaprådet forelægges
hermed en samlet status på handleplanerne for sundhedspolitikken til orientering (bilag 1 - 31).

 

Børne-, Fritids- og Undervisningsområdet

I 2019 blev der indgået en partnerskabsaftale med Kræftens Bekæmpelse og Trygfonden om "Røgfri Fremtid",
som går ud på, at i 2030 ryger ingen børn og unge under 18 år, og færre end 5 % af den voksne befolkning
ryger. Der bliver indført røgfri skoletid for alle elever pr. 1/1-21, hvilket vil bidrage til at børn og unge ikke
oplever rygning i deres skoletid og derved ikke selv bliver inspireret til at begynde at ryge.

 

Endvidere er der blevet arbejdet med udmøntning af sektorpolitikkernes (Skolepolitikken, Dagtilbudspolitikken
og Forebyggelses- og Indsatspolitikken) strategiske mål om sundhed. Fritidsområdets indsatser og
handleplaner, som tager afsæt i politikken "Fritid og Fællesskab", indeholder også indsatser vedrørende
sundhed. Status på de enkelte områder er:

 

Fritidsområdet: De tre handleplaner på fritidsområdet sker i et samspil med de øvrige politikker på
udvalgets område og ofte i et samarbejde på tværs af den kommunale organisation. Der arbejdes
særskilt med inklusion i det almene foreningsliv og oprettelsen af tilbud målrettet børn, unge og voksne
med særlige behov med det formål at styrke den mentale sundhed via fysisk aktivitet og deltagelse i
fællesskaber. Samtidig arbejdes der innovativt med "Bevægelse - nye indsatser" bredt set for endnu flere
målgrupper for at styrke den fysiske og mentale sundhed.
Skoleområdet har arbejdet med realisering af Mad- og måltidspolitikken, og der ses nu sundere udbud i
kantinerne. Udviklingen af udeskoleaktiviteter har haft gode vilkår under Covid-19, da det har været
nødvendigt at tage uderummene i brug på nye måder. Børn og unges trivsel og mentale sundhed er i
fokus i skolernes arbejde med sårbare grupper og forebyggelse af skolefravær. Aktiviteterne i Musisk
skole giver børn og unge mulighed for at træne performance og mestring.
Dagtilbudsområdet har gennem DGI fået certificeret en række dagplejere og personalet på syv
institutioner i "Idræt, Leg og Bevægelse" og ønsker at få flere certificeret fremover. Derudover har der
været meget mere fokus på udendørs leg og bevægelse i naturen i corona-perioden, hvilket også
inddrages i det pædagogiske arbejde fremadrettet. Børnene lærer også afslapningsteknikker gennem
yogaøvelser. Mad- og Måltidspolitikken er der fortsat fokus på at implementere i samarbejde med
forældrebestyrelserne.
Børne- og Familieområdet har stort fokus på den mentale trivsel - både på strategisk niveau i
fagstrategien Fælles Børn - Fælles Indsats, men også konkret i opfølgningerne på sagsniveau. Der er
også fokus på at styrke relationerne i de sociale netværk i arbejdet med børn og unge, og der pågår en
undersøgelse omkring anbragte børn og unges trivsel.



 

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesområdet

Sundhed i Naturen er en indsats, der kombinerer naturpolitik, sundhedspolitik og beskæftigelsespolitik, og hvor
fokus er at implementere naturbaserede aktiviteter i nuværende og nye kommunale indsatser. Status er, at 7
ud af 13 udvalgte indsatser/forløb har implementeret - eller er i gang med at udvikle og afprøve - konkrete
naturbaserede aktiviteter. Derudover er kendskabet til naturbaserede indsatser stigende. Der er meget positive
tilbagemeldinger fra deltagerne i de indsatser, der har indført naturbaserede elementer.

 

Funktionel Træning er en sundhedsmæssig og beskæftigelsesmæssig indsats, der henvender sig til en bred
målgruppe af ledige og sygemeldte. Der er fokus på træning i funktionelle bevægelser, der forekommer i
dagligdagen og på arbejdspladser. Programmerne udformes individuelt på videnskabelig basis. Via træningen
øges det fysiske og psykiske funktionsniveau, og borgeren får mere energi og overskud i hverdagen. Formålet
er at øge borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet. Derudover er det en vigtig del af indsatsen at motivere
borgerne til at fortsætte den fysiske aktivitet efter endt forløb. Der evalueres løbende på indsatsen, og det
forventes, at der gennemføres en dybtgående evaluering internt i 2021.

 

Teknik- og Miljøområdet

I handleplansperioden er der blevet arbejdet på at synliggøre kommunens rekreative uderum med henblik på
at lade fri luft og natur medvirke til at fremme borgernes fysiske såvel som mentale sundhed. Vandre-, cykel og
rideruter og andre friluftsdata er således blevet registreret i kommunens GIS-kort. Data udstilles via
kommunens borgerportal Friluftskort og friluftsportalen www.udinaturen.dk, som er Danmarks digitale guide til
oplevelser i naturen. 

 

Der har desuden været fokus på at indbyde til samskabelse/inddrage borgerne i arbejdet med at vedligeholde
kommunens stier, som en del af grundlaget for, at borgerne kan øge såvel deres fysiske som mentale sundhed
i naturen. Konkret er det stiambassadørerne i kommunen, der foretager mindre vedligehold på stierne i deres
lokalområde.

 

"Op på cyklen, Hjørring"og andre cykelkampagner er blevet intensiverede med det formål at opmuntre
borgerne til i højere grad at benytte cyklen som transportmiddel. I 2019 i forbindelse med indvielsen af den
dobbeltrettede cykelsti i Vrå mellem Skrolleshedevej og Gadehusene var der f.eks. meget presseomtale og
borgerinddragelse, hvor kampagnens logo ”Op på cyklen, Hjørring” blev meget synligt. Ligeledes har der
løbende været fokus på opfyldelse af borgernes ønsker til cykelstier med henblik på at fremme
trafiksikkerheden og dermed cykellysten.

 

I byplanlægningen er der blevet arbejdet med etablering af natur, stier og ruter for fodgængere og cyklister. I
2020 er der udarbejdet flere lokalplaner, hvori der i større eller mindre grad er indarbejdet stier og/eller natur,
f.eks.:

I Dronningensgade i Hjørring har man indtænkt stier og sammenhæng med Christiansgave parkområde
I Sindal omkring kommende ældrecenter er der indtænkt stisystem
I Løkken, ved Søtungen, er der planlagt flere stiforbindelser og trampestier
I lokalplanen for Højene Enge har man indtænkt et område med flere funktioner, som bl.a. stier,
legeområder, regnvandshåndtering, bord-bænke sæt

  

Økonomiudvalget



Som bidrag til udmøntning af sundhedspolitikken vedtog Økonomiudvalget i 2019 en personalepolitik om røgfri
arbejdstid. Røgfri arbejdstid trådte i kraft pr. 1. juli 2020 på alle kommunale arbejdspladser og matrikler.
Generelt er beslutningen om røgfri arbejdstid blevet effektueret uden de store udfordringer. Kommunens
medarbejdere er blevet tilbudt gratis rygestopkursus i hele 2020, og 105 medarbejdere har taget imod
tilbuddet. Dette er færre end forventet, hvilket kan skyldes Covid-19. Økonomiudvalget har besluttet at
videreføre tilbuddet i hele 2021.

 

Sundheds-, Ældre- og Handicapområdet

På sundhedsområdet har man arbejdet målrettet på at inddrage naturen i indsatserne,og der har været øget
opmærksomhed på inddragelse af pårørende. Derudover har det været nødvendigt med et særligt fokus på
medarbejdernes mentale sundhed og trivsel som følge af Covid-19.

 

I tandplejen har man indført en ny praksis, således at unge rygere systematisk informeres om kommunes
rygestoptilbud. Der har også været igangsat et pilotprojekt omkring mundplejeplaner med henblik på at
forbedre ældre borgeres tandsundhed, da det kan være med til at fremme den enkeltes samlede sundhed og
trivsel.

 

På handicapområdet er der blevet arbejdet med KRAM-aktiviteter, f.eks. gåture, løbeture, motionsrum,
indsatser mod rygning, sund kost etc. Planen var desuden at styrke borgernes mentale sundhed via
fællesskaber, men her satte forsamlings- og besøgsforbuddet nogle naturlige begrænsninger. Til gengæld har
der været afholdt flere fællesaktiviteter udendørs, bl.a. walk and talk, skraldindsamling og cykelture.

 

På ældreområdet har der generelt været fokus på medarbejdernes mentale sundhed, herunder de mulige
reaktioner i forbindelse med at medarbejdere sendes hjem som nære kontakter eller med påvist Covid-smitte.
Derudover arbejder syge- og hjemmeplejen med tidlig opsporing og vejledning af borgere i forhold til
begyndende helbredssvigt og funktionstab. Det har ikke været muligt at gennemføre de øvrige indsatser pga.
Covid-19, og de genoptages derfor på et senere tidspunkt.

 

På hele SÆH-området har der desuden været fokus på at udbrede digitale og velfærdsteknologiske løsninger,
såsom videokommunikation med borgere, telemedicin og "medicinhuskere”, herunder medicinrobotten TIM.

 

Vores Sunde Hverdag 

Hjørring Kommune har tilsluttet sig forskningsprojektet "Vores Sunde Hverdag", som skal understøtte arbejdet
med sundhedspolitikken. Projektet har fokus på involvering af lokale aktører og på at styrke samarbejdet på
tværs af forvaltninger og sektorer med henblik på at opnå sundhed og trivsel for kommunens borgere.

 

Status på projektet er, at der er afholdt dialogmøder og workshops for en bred kreds af interessenter.
Målgruppen ”familier, med særlig opmærksomhed på børn og unge, herunder piger og unge kvinder” og
lokalområdet ”Bindslev- og Tversted Sogn” er blevet udvalgt til fokus i det videre arbejde. I efteråret 2020 blev
der endvidere afholdt en virtuel workshop med det formål at igangsætte idéer til indsatser til det videre arbejde.
Fremadrettet bliver der arbejdet med at igangsætte konkrete indsatser - dels i det udvalgte lokalområde og
dels på

tværs af kommunen. Begge i samskabelse mellem kommunale og lokale aktører.

 

Den videre proces



På møde d. 2. december 2020 godkendte SÆH-udvalget en revideret tids- og procesplan. Heraf fremgår det,
at primo 2021 skal der udarbejdes nye toårige handleplaner, hvor det findes relevant.

 

Der lægges op til, at fagudvalgene får mulighed for at videreføre relevante handleplaner fra 2019-2020. Det
hænger dels sammen med, at handleplanerne først blev igangsat medio 2019, og dels har dele af 2020 været
undtaget almindelig drift på grund af Covid-19.

 

Derudover kan fagudvalgene løbende tilslutte sig de indsatser og projekter som kommer ud af forsknings- og
udviklingsprojektet "Vores Sunde Hverdag", og som er relevante for de respektive områder.

  
Lovgrundlag

Sundhedsloven §119. Kommunalbestyrelsen har ansvaret for ved varetagelsen af kommunens opgaver i
forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis.

 

stk. 2. Kommunalbestyrelsen etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.

 

Økonomi

Der er ikke afsat særskilte midler til udmøntning af sundhedspolitikken. De konkrete indsatser skal derfor
afholdes indenfor fagudvalgenes og Økonomiudvalgets budgetrammer.

 

Personale

Ingen bemærkninger.

 

 

Sundhed

Indsatserne skal bidrage til indfrielse af Sundhedspolitikkens mål og derigennem medvirke til, at borgerne i
Hjørring Kommune får et langt, sundt og godt liv.

 

 

Forvaltningen indstiller

at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning 

Beslutning

Fie Holt Christiansen fremlagde status på handleplanerne.

Orienteringen blev taget til efterretning og Handicaprådet takker for orienteringen.
Bilag

BFU - Røgfri fremtid



BFU - Sektorpolitikkernes tema om sundhed

BFU - Foreningstilbud

BFU - Bevægelse nye indsatser

BFU - Bevæg dig for livet

AU - Sundhed i Naturen

AU - funktionel træning

TMU - Overblik over kommunens rekreative uderum

TMU - Stiambassadører foretager vedligehold

TMU - Op på cyklen Hjørring

TMU - Cykelstier

TMU - Etablering af natur, stier og ruter

ØK - røgfri arbejdstid

SÆH - øget mental sundhed blandt syge- og hjemmeplejens personale

SÆH - røgfri arbejdstid på ældrecentrene

SÆH - naturindsats på ældrecentrene

SÆH - motion på arbejdspladsen på ældreområdet

SÆH - forebyggende indsats til syge- og hjemmeplejens borgere

SÆH - styrket fokus på mundplejen på ældreområdet

SÆH - henvisning af unge rygere til rygestoptilbud

SÆH - mental sundhed for medarbejderne på sundhedsområdet

SÆH - inddragelse af pårørende

SÆH - inddragelse af naturen

SÆH - øget mental sundhed blandt medarbejderne på køkkenområdet

SÆH - sunde måltider på arbejdspladsen på køkkenområdet

SÆH - motion på arbejdspladsen på køkkenområdet

SÆH - øget fokus på mentalt helbred og sunde vaner

SÆH - KRAMs-indsats på handicapområdet

SÆH - KRAM og trivsel på botilbudsområdet

SÆH - Digitalisering og velfærdsteknologi

Vores Sunde Hverdag



Punkt 5: Orientering om status på handleplaner for 2020 for
handicappolitikken

27.15.00-P22-1-18

Resume

Handicaprådet forelægges status på handleplanerne for 2020 for handicappolitikken til orientering.

Formand Chelina Bagger fremlægger sagen.

 

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd vedtog i 2012 en handicappolitik, der har til formål at sikre, at borgere med handicap har
mulighed for at deltage i samfundslivet. Politikken har ikke i sig selv forslag om konkrete initiativer og
handlinger, men er et værktøj for kommunens indsats på handicapområdet. Handicappolitikken følges derfor
op af toårige handleplaner, der udarbejdes af de enkelte udvalgsområder. Handleplanerne beskriver de
konkrete initiativer og aktiviteter, der forventes gennemført indenfor det pågældende udvalgsområde i
handleplansperioden.

 

Fokusområde for handleplanerne i perioden 2019-2022 

Til hver handleplansperiode udpeges et særligt fokusområde, der udgør det overordnede tema for
handleplanerne. På grund af organisationens omfattende arbejde med håndtering af Covid-19, valgte
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget den 23. september 2020 at forlænge fokusområdet for 2019-2020, så
det også bliver fokusområde for perioden 2021-2022. Sagen havde forinden været til høring i Handicaprådet
den 10. september 2020, der fandt forlængelsen fornuftig.

 

Med forlængelse af fokusområdet Mental sundhed med særligt fokus på fællesskab og beskæftigelse (en
uddybende beskrivelse af fokusområdet fremgår af bilag 1), har fagudvalgene haft mulighed for at fortsætte
med relevante handleplaner eller udarbejde nye handleplaner indenfor samme fokusområde.

  

De enkelte fagudvalg har nu godkendt status på handleplanerne for 2020 for deres respektive fagområde.
Handicaprådet forelægges her status på handleplanerne for de enkelte fagområder til orientering.
Handleplanerne fremgår at bilag 2-5.

 

Status på handleplanerne for Sundheds-, Ældre- og Handicapområdet

Hele SÆH-området er blevet berørt af Covid-19, og i flere tilfælde har det ikke været muligt at gennemføre de
planlagte indsatser, fordi ressourcerne er blevet brugt på håndtering af Covid-19. Ligeledes har restriktioner i
forbindelse med Covid-19 forhindret en række indsatser, bl.a. fordi områder er blevet lukket ned for
udefrakommende mv. Alle SÆH-områdets handleplaner videreføres derfor til og med 2022, da alle finder
fokusområdet yderst relevant.

 

På SÆH-området er det følgende områder, der arbejder videre med deres handleplaner:

 

Ældreområdet



Indenfor både syge- og hjemmeplejen samt ældrecentrene er der et ønske om at åbne egne arbejdspladser
mere op for mennesker med særlige behov, med udgangspunkt i den enkeltes kompetencer og muligheder.
Fokus er derfor på at opnå større viden om forskellige ansættelsesformer og hvad det kræver af
arbejdspladsen at ansætte og fastholde medarbejdere med særlige behov. Teknisk Serviceteam under syge-
og hjemmeplejen har på den baggrund udvidet antallet af ansatte, der ikke er ansat på ordinære vilkår fra en
fleksmedarbejder til nu tre fleksmedarbejdere og to medarbejdere ansat på andre ordninger.

 

Grundet Covid-19 har ældreområdet dog generelt ikke haft mulighed for/overskud til at arbejde yderligere med
deres handleplaner. Både syge- og hjemmeplejen og ældrecentrene ønsker dog at arbejde videre med deres
handleplaner frem mod 2022.

 

Sundhedsområdet

Sundhedsområdet har også et mål om at åbne egne arbejdspladser mere op for mennesker med særlige
behov. Ledergruppen har løbende fokus på emnet, hvilket har resulteret i, at der er blevet ansat to
medarbejdere i fleksjob.

 

Tandplejen er siden status på handleplanerne i 2019 blevet forankret under sundhedsområdet, og Tandplejens
handleplan omkring beskæftigelse er derfor blevet skrevet sammen med handleplanen for det samlede
sundhedsområde. Tandplejen har desuden en handleplan for at skabe mere fokus på vigtigheden af gode
tandplejevaner blandt borgere i målgruppen ved at tilbyde information om og evt. undervisning i tandpleje til
personale. Tandplejen har været i kontakt med Ydelseskontoret vedrørende muligheden for økonomisk hjælp
til tandeftersyn til borgere med bostøtte, men grundet Covid-19 er det videre arbejde i sat på pause. Endvidere
er Tandplejen sammen med dysfagiteamet påbegyndt et undervisningsprogram til frontmedarbejderne indenfor
handicapområdet omkring dysfagi (synkebesvær) og mundpleje, der endnu ikke er afsluttet.

 

Køkkenområdet

Køkkenområdet arbejder med "Det inkluderende køkken" med fokus på at åbne arbejdspladsen op. I starten af
2020 har Køkkenområdet været ved at afsøge muligheder for at etablere et samarbejde med dagtilbuddet
Vester Thirup i forhold til produktion af enkelte produkter til Køkkenområdet. Når Covid-19-situationen tillader
det, vil Køkkenområdet genoptage arbejdet.

 

Botilbud

I botilbuddene arbejdes der med at få borgerne til at føle sig rustet til og have modet til bevidst at til- og
fravælge fællesskaber/beskæftigelse, samt at få borgerne til at føle sig som en nødvendig del af et fællesskab.
Her har Covid-19 været en barriere, da nedlukning af arbejdspladser og manglende besøg har udelukket
borgerne fra deres gængse fællesskaber (f.eks. arbejdsfællesskaber og familie). Botilbuddene har derfor
været nødt til at arbejde mere med fællesskaber indenfor de enkelte botilbud og fokusere på bl.a. samvær og
gode relationer beboerne imellem, interne værksteder og ture ud i naturen, hvilket også har haft positive
resultater.

 

Dagtilbud

Dagtilbuddene har fokus på borgernes håb og drømme i forhold til beskæftigelse - både i forhold til borgere i
beskyttet beskæftigelse (§ 103) og borgere i aktivitets- og samværstilbud (§ 104). Igennem 2020 er der f.eks.
blevet arbejdet med muligheder for job med løntilskud til førtidspensionister, bl.a. i samarbejde med
hjemmeplejen.

 



I forbindelse med forlængelsen af handleplanen har dagtilbudsområdet valgt også at opsætte som mål, at flere
borgere overgår fra § 104 til § 103 med udgangspunkt i borgernes selvstændighed, trivsel, følelse af
meningsfuldhed samt håb og drømme. Dagtilbudsområdet vil bl.a. arbejde med muligheden for at lave et
samarbejde mellem kommunens serviceteam og § 103-området. Dette samarbejde vil kunne skabe mulighed
for beskæftigelse udenfor dagtilbudsområdet, da opgaverne løses uden for dagtilbudsområdets fysiske
rammer og vil forhåbentligt kunne være forberedende til job med løntilskud for førtidspensionister.

 

Socialpsykiatri og Området for udsatte grupper

Indsatserne indenfor socialpsykiatrien og Området for udsatte grupper fokuserer på at understøtte muligheden
for, at borgeren kan mestre eget liv ud fra egne drømme og håb. Her har Covid-19 dog også haft indflydelse
på de i handleplanen beskrevne indsatser, bl.a. i forhold til deltagelse i samfundslivet, hvor nogle borgere har
oplevet at være angste for at bevæge sig for meget omkring.

 

Som følge af Covid-19 er der bl.a. blevet iværksat udendørs walk and talk, gågrupper og projekt "Bevægelse
for livet" på tværs af handicapområdet. Indsatserne har bl.a. til formål at sikrer borgerne motion samt
understøtte borgerne i at se mening i aktiviteterne og tage ejerskab over dem, så de får lyst og mod til at gøre
noget sammen med andre i deres lokale miljøer.

 

Digitalisering og Velfærdsteknologi

Digitalisering og Velfærdsteknologi har et særligt fokus på at understøtte organisationen i at implementere
handicappolitikken ved hjælp af digitalisering og innovation. I 2020 har de bl.a. arbejdet med at skabe
forståelse og ejerskab for CURA Social (det elektroniske omsorgssystem på handicapområdet) i
organisationen, med at understøtte organisationen i omlægningen af fysiske borgerbesøg til virtuelle samtaler,
som en konsekvens af Covid-19, samt på udrulning af det digitale værktøj Shareplan, der bl.a. hjælper
personalet med at skabe overblik over borgere og opgaver, på et af kommunens botilbud. Endvidere er der
arbejdet videre med den digitaliseringsindsats, der skal understøtte korrekt og nutidig håndtering af borgernes
økonomi på botilbuddene.

 

Digitalisering og Velfærdsteknologi har i forbindelse med forlængelsen af handleplanen specificeret deres
handlemål.

 

Status på handleplanerne for Teknik- og Miljøområdet

Teknik- og Miljøområdets handleplaner videreføres ligeledes til og med 2022, da alle finder fokusområdet
yders relevant. De handleplaner, der arbejdes videre med, er:

 

Kantinerne

I kantinerne arbejdes der med at tilbyde praktikforløb i kommunens kantiner på rådhuset og jobcenteret.
Formålet er, at brugerne får en opkvalificering og en afklaring i forhold til at opnå eller bevare en tilknytning til
arbejdsmarkedet. Tilbuddet har en stabil tilgang af brugere til praktikforløbet, dog har der været begrænset
aktivitet på grund af Covid-19-udfordringerne. Indsatsen er et samarbejde mellem Jobcenteret, Teknik- og
Miljøområdet og PMU-stedet for unge med særlige behov.

 

Tilgængelig kommunikation

Der arbejdes med, at flest mulige borgere kan bruge kommunens websteder og apps, samt læse og forstå
kommunens kommunikation på tværs af anvendte digitale platforme. Målgruppen for indsatsen er alle borgere



– herunder også personer med nedsat eller ingen syn, samt personer med læsevanskeligheder.

 

Status på handleplanerne for Børne-, Fritids- og Undervisningsområdet

Den periodiske nedlukning af både dagtilbud, skole og fritidstilbud som følge af Covid-19, har været en
begrænsende faktor for arbejdet med flere af de enkelte tiltag og initiativer i handleplanerne. Covid-19 har
midlertidig ikke udelukkende haft en negativ indvirkning på arbejdet med handleplanerne på Børne-, Fritids- og
Undervisningsområdet. Færre elever og mere ro i klasserne, samt en øget brug af fysisk udendørs aktivitet,
har betydet, at udfordrede elever har haft lettere ved at deltage i undervisningen. Desuden har en øget brug af
nye digitale læringsplatforme skabt en fornyet tro på og tillid til at tænke i de baner blandt relevante
samarbejdspartnere såsom skole, lærere og forældre.

 

Børne-, Fritids- og Undervisningsområdet arbejder frem mod 2022 videre med deres handleplaner:

 

Børn og unge med funktionsnedsættelsers deltagelse i skole, dagtilbud og fritidsliv
Støtte til forældres mestring af livet med et handicappet barn, samt inklusion af forældre i skole og dagtilbud,
er fortsat et væsentligt fokusområde. Dette sker blandt andet via udbredelse af Stepping Stones gruppeforløb
og seminarer. I Hjørringskolen arbejdes der videre med brugen af tilstedeværelsesrobotter i undervisningen.
Der er forsat skærpet fokus på at styrke det tværfaglige samarbejde mellem Hjørringskolen, PPR,
Handicapafdelingen og udførerområdet omkring K-klasserne, så elevernes trivsel og undervisningsdeltagelse
øges.

 

Foreningstilbud til børn og unge samt voksne med særlige behov samt Bevæg dig for Livet – Parasport og
Idræt for Sindet
På trods af Covid-19-udfordringer er der i handleplanperioden opnået fine resultater indenfor begge
handleplaner. Der er oprettet nye tilbud til børn og unge med særlige behov og samarbejdsrelationer med
relevante aktører er udbygget.

 

Tilsvarende gælder indsatsen for voksne: Bevæg dig for Livet – Parasport og Idræt for Sindet, hvor der har
været stor deltagelse til motion og bevægelse indenfor 4 idrætsgrene, ligesom sociale aktiviteter har været en
stor del af tilbuddet.

 

Begge handleplaner fortsætter med enkelte mindre justeringer – samtidig vil handleplanen Foreningstilbud til
børn og unge med særlige behov fremadrettet indgå i handleplanen vedrørende Børn og unge med
funktionsnedsættelsers deltagelse i skole, dagtilbud og fritidsliv.

 

Status på handleplanerne for Arbejdsmarkedsområdet

Arbejdsmarkedsområdet har også valgt at videreføre deres handleplaner fra 2019 til og med 2022. De
handleplaner, der arbejdes videre med, er:

 

Ingen aldersgrænse for hjælpemidler til job

Jobcenter Hjørring arbejder for, at personer med handicap, der har nået folkepensionsalderen, og er i ordinær
ansættelse eller driver selvstændig virksomhed, kan få bevilget eller beholde allerede bevilgede hjælpemidler
og mindre arbejdspladsindretninger i arbejdssammenhæng, hvis de ønsker at arbejde udover
folkepensionsalderen.



 

Smidigere overgange mellem sektorer

Jobcenter Hjørring har pligt til at træffe afgørelse om, hvorvidt en borger kan få en fornyet bevilling af allerede
bevilgede fysiske hjælpemidler inden for 4 uger fra borgerens ansøgning ved skifte mellem uddannelse, fritid,
job og ledighed samt ved flytning mellem kommuner.

 

Job-uge for virksomheder og personer med handicap

Jobcenter Hjørrings deltagelse i landsdækkende job-uge, herunder jobmesse for virksomheder og
jobsøgende, med fokus på beskæftigelse af personer med handicap, har ikke været mulig i 2020, da COVID-
19 har resulteret i aflysning af alle fysiske arrangementer. 

 

Specialfunktionen Job & Handicap/STAR i Nordjyllands afholdte phoner-kampagne ultimo 2019, hvilket
medførte en kontaktliste til Jobcenter Hjørring over virksomheder interesseret i at høre mere om ansættelse af
personer med handicap.

 

Styrket fokus på handicapområdet i jobcentrene

Centralt styrkes handicapområdet i jobcentrene gennem halvårlige vidensseminarer for nøglepersonerne og
teamledere og opkvalificeringsforløb for relevante medarbejdere og ledere om regler, målgrupper og effektiv
formidling, samt en årlig tværfaglig konference om udvalgte større handicapmålgrupper. Indsatsen har været
præget af COVID-19, og hvis det har været muligt, er aktiviteterne afholdt elektronisk.

 

Den videre proces

Handicaprådet vil igen blive forelagt status på arbejdet med handleplanerne primo 2022.
Lovgrundlag

Udarbejdelse af en kommunal handicappolitik er ikke et lovkrav. Politikken udarbejdes med baggrund i
Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Der er ikke bevilget særskilt økonomi til indsatserne.

Personale

Ingen bemærkning.

Sundhed

Fokusområdet for handleplanerne i perioden 2019-2022 understøtter, at mennesker med handicap har det
godt med sig selv og sit liv, kan håndtere dagligdagsudfordringer, kan udfolde sine evner, samt kan indgå i
fællesskaber med andre mennesker.

 

Bilag

1. Fokusområde for handleplaner 2019-2022
2. Status på handleplaner 2020 - SÆH
3. Status på handleplaner 2020 - T&M
4. Status på handleplaner 2020 - BFU



5. Status på handleplaner 2020 - ARB
Forvaltningen indstiller

at Handicaprådet tager orienteringen om status på handleplaner 2020 for handicappolitikken til
efterretning.

Beslutning

Chelina Bagger fremlagde status på handleplanerne. Brugen af elektronisk kommunikation er kommet i fokus
mange steder og giver på nogen områder gode resultater.
Orienteringen blev taget til efterretning. Handicaprådet anerkender det store arbejde der laves i regi af
handleplanerne.
Bilag

Fokusområde for handleplaner 2019-2022

Status på handleplaner 2020 - SÆH

Status på handleplaner 2020 - T&M

Status på handleplaner 2020 - BFU

Status på handleplaner 2020 - ARB



Punkt 6: Orientering om godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2021-2022

27.03.40-A21-1-19

Resume

De nordjyske kommuner har sammen med Region Nordjylland ansvaret for at sikre en fælles koordinering af
det specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland. Som en del heraf udarbejdes Nordjysk
Socialaftale, der sætter den politiske retning for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Nordjylland.

Nordjysk Socialaftale 2021-2022 er nu blevet politisk godkendt og forelægges Handicaprådet til orientering.

Forvaltningen v/ Klaus Wehner fremlægger sagen.

Sagsfremstilling

Nordjysk Socialaftale er en politisk strategi, som dels fastsætter spillereglerne for køb og salg af pladser og
dels sætter retningen for det fælleskommunale samarbejde på det specialiserede socialområde i Nordjylland.

 

Socialaftalen er udarbejdet af Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) i tæt samspil med
borgere, brugerorganisationer, politikere, fagfolk og embedsmænd. Samarbejdet med og inddragelsen af de
mange parter sikrer, at Nordjysk Socialaftale sætter fokus på de mest relevante problemstillinger og
udviklingsområder.

 

Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 har de nordjyske kommuner og regionen udpeget en vision, som skal
sætte retningen for det fælleskommunale samarbejde på det specialiserede socialområde i Nordjylland.
Ligesom i den nuværende socialaftale, vil visionen for Nordjysk Socialaftale 2021-2022 have fokus på
egenmestring. Egenmestring er valgt som vision, fordi der ønskes at blive sat fokus på, at alle borgere skal
have mulighed og redskaber til at kunne mestre så meget af sit eget liv som muligt. Øget egenmestring med
fokus på den

enkelte borgers behov og ressourcer kan give borgeren øget frihed, livskvalitet og selvbestemmelse. Visionen
udmøntes gennem tre fokusområder:

 

Fokusområde 1: Sammen om en stærk socialpsykiatri
Dette fokusområde omhandler stigningen i borgere med psykiske vanskeligheder, som modtager ydelser
fra det specialiserede socialområde, og sætter fokus på kompetencer og indsatser indenfor området.
Fokusområde 2: Den gode alderdom
Dette fokusområde omhandler borgere med udviklingshæmning, som får demens, og sætter fokus på
hvordan vi kan sikre fælles kompetencer, tværfaglighed og skabe de bedst mulige løsninger til borgernes
behov.
Fokusområde 3: Effektive og vidensbaserede løsninger
Dette fokusområde har fokus på, hvordan de rette incitamenter kan skabe indsatser, hvor der i endnu
højere grad er fokus på både borgerens behov og progression. Fokusområdet sætter fokus på, hvordan
vi kan samarbejde om udvikling og vidensdeling af effektive indsatser, arbejdsgange og samarbejder.

 

Sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel

Kommunerne og regionen har i regi af Nordjysk Socialaftale løbende fokus på, om der er det rigtige udbud af
tilbud og indsatser på det specialiserede socialområde. Formålet hermed er at sikre, at der til stadighed er de
nødvendige tilbud til såvel brede målgrupper som små målgrupper med komplekse udfordringer.

 



På baggrund af afdækninger af området foretaget i 2020 vurderes det, at der overordnet er god sammenhæng
mellem efterspørgsel og det samlede udbud af pladser og indsatser på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde. Kommunerne og regionen er dog enige om, at det skal undersøges nærmere,
hvilke muligheder, der er for at styrke indsatsen til

målgruppen af børn og unge med svært selvskadende adfærd, hvorfor der er igangsat et arbejde herfor.

 

I regi af KL er der fokus på de lands- og landsdelsdækkende specialundervisningstilbud og sikrede afdelinger,
hvor der er fokus på sammenhængen på udbud/efterspørgsel for de tilbud, som der er helt eller delvis objektiv
finansiering på. Her er der enkelte tilbud, som er udfordret i forhold til bæredygtigheden, herunder Center for
Døvblindhed og Høretab (Region

Nordjylland), hvortil der er igangsat initiativer, der skal afhjælpe dette.

 

Det forstærkede samarbejde

Med det forstærkede samarbejde har de nordjyske kommuner og regionen et særligt fokus på udvalgte unikke
tilbud. Den faglige følgegruppe for de unikke tilbud – Ekspertpanelet – har indstillet, at to af tilbuddene kommer
i nødsporet, da de er udfordret i forhold til bæredygtigheden. DAS har fulgt indstillingen, hvorfor Birken
(Aalborg Kommune) og Kvisten (Region Nordjylland) er sat i nødsporet, hvor der vil blive nedsat
arbejdsgrupper, som skal komme med forslag til, hvordan vi kan sikre, at der fortsat vil være indsatser til de
pågældende

målgrupper.

 

Centrale udmeldinger

Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger i 2019 og 2020, som de nordjyske kommuner
afrapporterer på i forbindelse med Nordjysk Socialaftale. En Central Udmelding udsendes når Socialstyrelsen
er bekymret for udbuddet af tilbud til små og komplekse målgrupper. De tre målgrupper er:

 

Borgere med udviklingshæmning og dom og behov for ophold på sikret afdeling.
Gravide kvinder med skadeligt rusmiddelmisbrug og behov for højt specialiseret døgnbehandling.
Børn, unge og voksne med svære spiseforstyrrelser og behov for højt specialiserede socialt
rehabiliterende indsatser.

 

De nordjyske kommuner har i samarbejde med Region Nordjylland udarbejdet afrapporteringer på de tre
målgrupper som svar til Socialstyrelsens Centrale Udmeldinger. Afrapporteringerne er vedlagt som bilag til
Nordjysk Socialaftale. De nordjyske kommuner vurderer overordnet, at der er tilstrækkeligt udbud af tilbud til
de benævnte målgrupper i Nordjylland, men at der kan være behov for at undersøge muligheden for et nyt
tilbud i Vestdanmark, som kan tilbyde sikrede pladser til borgere med udviklingshæmning og dom. Dog med en
opmærksomhed på, at den samlede kapacitet af pladser på landsplan skal matche det nødvendige udbud af
pladser.

 

Styringsaftalen

Styringsaftalen definerer rammerne for køb og salg af indsatser til borgere med et handicap eller sociale
udfordringer. Styringsaftalen har gennemgået en revidering i 2020, hvor der er givet flere muligheder til at
oprette nye tilbud under særlige vilkår, fx objektiv finansiering i opstartsårene, lavere belægningsprocent eller
kollektiv underskudsdækning.

 



De nye vilkår skal ses som et instrument til at kunne etablere tilbud til små målgrupper. Før en driftsherre kan
etablere på særlige vilkår kræver det godkendelse i DAS, hvor det er op til den enkelte kommune om, hvorvidt
man ønsker at være en del af de særlige vilkår for tilbuddet.

 

Politisk godkendelse

De nordjyske kommuner og regionsrådet fik i efteråret 2020 forelagt forslag til Nordjysk Socialaftale 2021-2022
til godkendelse. Frist for politisk godkendelse var den 30. november 2020.

 

Nordjysk Socialaftale 2021-2022 er nu politisk godkendt og forelægges derfor Handicaprådet til orientering.
Bilag mv. kan tilgås via hjemmesiden http://www.rammeaftalernord.dk/nordjysk-socialaftale/nordjysk-
socialaftale-2021-2022/
Lovgrundlag

Lov om social service § 6 (LBK nr. 1270 af 24/10/2016).

Lov om folkeskolen § 47 (LBK nr. 823 af 15/08/2019).

Lov om specialundervisning for voksne § 6 h (LBK nr. 787 af 15/06/2015).

Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene

ældre-boligområde (BEK nr. 1631 af 16/12/2016).

Bekendtgørelse om rammeaftaler og udgifter ved de lands- og

landsdelsdækkende undervisningstilbud m.v. (BEK nr. 760 af 24/06/2014).

Økonomi

Ingen bemærkning.

Personale

Ingen bemærkning.

Sundhed

Nordjyske Socialaftale skal bl.a. sikre, at borgerne i Region Nordjylland altid har adgang til de nødvendige højt
specialiserede tilbud og kompetencer i regionen. 

 

 

Bilag

1.  Nordjysk Socialaftale 2021-2022

Forvaltningen indstiller

at Handicaprådet tager orientering om godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2021-2020 til efterretning

Beslutning

Klaus Wehner fremlagde punktet og orienterede om fokuspunkterne. Chelina Bagger orienterede om at den
planlagte kommunale konference om demens, der nu er udskudt til 2022. Orienteringen blev taget til
efterretning.

http://www.rammeaftalernord.dk/nordjysk-socialaftale/nordjysk-socialaftale-2021-2022/
http://www.rammeaftalernord.dk/nordjysk-socialaftale/nordjysk-socialaftale-2021-2022/


Bilag

Nordjysk Socialaftale 2021-2022



Punkt 7: Orientering fra Tilgængelighedsudvalget

27.69.48-P35-2-21

Beslutning

Svend Hjorth orienterede fra udvalgets arbejde. Der har ikke været afholdt møde siden sidste
Handicaprådsmøde, men aktivt arbejdet med forskellige sager.



Punkt 8: Orientering fra DH Hjørring

27.69.48-P35-2-21

Beslutning

Henriette K. Andersen orienterede om at hun nu sidder i CKUV´s bestyrelsen som repræsentant for DH.



Punkt 9: Orientering fra de stående udvalg

27.69.48-P35-2-21

Beslutning

Svend Bertelsen og Chelina Bagger orienterede fra BFU.

Der har været arbejdet med:

reduktionsmål
Minimums normeringer
Lokalaftale på skoleområdet
Covid på skoleområdet.
Deltagelse i børnetopmøde

 

Chelina Bagger orienterede fra TMU:

AVV er lukningstruet
Klimaaftryk

 

Chelina Bagger orienterede fra SÆH

Nyt byggeri til køkkenområdet.
Corona og besøgsrestriktioner, vaccinationer og test. Stor ros til forvaltningens arbejde.
Nye tilbud på både botilbudsområdet og dagtilbudsområdet.

 



Punkt 10: Eventuelt

27.69.48-P35-1-19

Sagsfremstilling

Orientering om valget af leverandør på SEL § 83 (Blæksprutten).

Beslutning

Svend Hjorth er blevet medlem af det regionale kontaktforum. Orienterede bl.a. om at der laves 3
botilbud på autismeområdet, heraf 1 i Nordjylland.
Malene Pedersen orienterede om pulje til borgerrådgivning. Har været drøftet i byrådet.
Chelina Bagger orienterede om udbud af hjemmepleje og praktisk hjælp. Der er nu 2 udførere. Hjørring
Kommune og Blæksprutten.
Chelina Bagger orienterede om henvendelse om at drøfte Hjørring Kommunes brug af No Cure, no pay
på både børne- og voksenområdet. Sagen drøftes i byrådet, og der vil på næste møde blive givet en
orientering om sagen. Hjørring Kommune bruger ikke længere denne ordning.
Klaus Wehner orienterede om avisartikel om Covidudbrud på Aage Holms Vej.
Klaus Wehner orienterede om, at man nu er begyndt at vaccinere mod Covid på Handicapområdet.
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